
 
    

БОГОТОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

БОГОТОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 
город Боготол 

18.12.2025                                                                        № 2-76 

 

Об утверждении Положения о присвоении почётного звания  

«Почётный гражданин Боготольского муниципального округа  

Красноярского края» 

 

В соответствии с Уставом Боготольского муниципального округа 

Красноярского края, в целях определения основных принципов и 

закрепления механизмов поощрения граждан Боготольского муниципального 

округа за заслуги в развитии и повышении экономического и духовного 

потенциала муниципального округа, улучшении условий жизни жителей 

муниципального округа, повышении престижа Боготольского 

муниципального округа, Боготольский окружной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о присвоении почётного звания «Почётный 

гражданин Боготольского муниципального округа Красноярского края» 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Боготольского окружного Совета депутатов по 

законодательству и местному самоуправлению. 

3. Решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте в сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

Председатель Боготольского  

окружного Совета депутатов   ______________ А.М. Рябчёнок 

 

И.п. Главы Боготольского 

муниципального округа   _______________ Н.В. Бакуневич 

 
 



Приложение 

к решению Боготольского 

окружного Совета депутатов 

от 18.12.2025 № 2-76 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о присвоении почётного звания «Почётный гражданин Боготольского 

муниципального округа Красноярского края» 

 

Настоящее Положение определяет цели, принципы и механизмы 

поощрения граждан Боготольского муниципального округа Красноярского 

края (далее – муниципального округа) за заслуги в развитии и повышении 

экономического и духовного потенциала муниципального округа, улучшении 

условий жизни жителей, повышении престижа муниципального округа. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящим Положением утверждается почётное звание «Почётный 

гражданин Боготольского муниципального округа Красноярского края».  

1.2. Почётное звание «Почётный гражданин Боготольского 

муниципального округа Красноярского края» (далее по тексту – Почётное 

звание) является высшей формой поощрения граждан в Боготольском 

муниципальном округе Красноярского края (далее по тексту – 

муниципальный округ). 

1.3. Почётного звания могут быть удостоены граждане Российской 

Федерации, внесшие выдающийся вклад в развитие муниципального округа 

(п. 3.1 настоящего Положения). Присвоение Почётного звания не 

связывается с фактом рождения удостоенных лиц в муниципальном округе 

или проживания на его территории. 

1.4. Почётному гражданину муниципального округа вручается 

удостоверение Почётного гражданина Боготольского муниципального округа 

Красноярского края (приложение к Положению № 1), атласная лента с 

надписью «Почётный гражданин Боготольского муниципального округа 

Красноярского края», единовременная выплата в размере 10000 рублей. 

Удостоверение Почётного гражданина муниципального округа 

подписывается Главой Боготольского муниципального округа с 

приложением печати администрации Боготольского муниципального округа. 

1.5. Почётное звание присваивается решением Боготольского 

окружного Совета депутатов (далее по тексту – окружной Совет депутатов) 

один раз в год, не более чем трем жителям муниципального округа по 

одному из соответствующих муниципальных образований, существовавших 

по состоянию на день вступления в силу Закона Красноярского края от 

15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного 

самоуправления в Красноярском крае». 

 



2. ПРИНЦИПЫ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ  
 

Присвоение Почётного звания производится исходя из принципов: 

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 

- поощрение граждан за значительный вклад в развитие 

муниципального округа; 

- единства требований и равенства условий присвоения Почётного 

звания для всех кандидатов; 

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, 

национального языка, происхождения, имущественного и социального 

положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности 

к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств; 

- гласности. 
 

3. ПОЧЁТНОЕ ЗВАНИЕ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

БОГОТОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ» 

 

3.1. Почётное звание, установленное настоящим Положением, является 

формой поощрения граждан за деятельность, направленную на обеспечение 

благополучия муниципального округа и рост благосостояния его населения. 

Почётное звание присваивается в знак признания выдающихся заслуг 

граждан в сфере общественной, государственной и муниципальной 

деятельности по развитию экономики, производства, науки, техники, 

культуры, искусства, спорта, по воспитанию и просвещению, охране 

здоровья, жизни и прав граждан, в сфере благотворительной деятельности, 

способствующей развитию и повышению престижа муниципального округа, 

и за иные выдающиеся заслуги перед населением муниципального округа, 

лицам, которые приумножили историю и славу муниципального округа, 

своим трудом заслужили широкую известность и авторитет в 

муниципальном округе. 

3.2. Почётное звание не может быть повторно присвоено одному и 

тому же лицу.  

3.3. Почётное звание присваивается при жизни гражданина. Звание 

является пожизненным. 

3.4. В случае утраты удостоверения может быть выдан повторный 

дубликат. 

3.5. Информация о лицах, удостоенных Почётного звания, публикуется 

в местных средствах массовой информации и размещается на официальном 

сайте Боготольского муниципального округа Красноярского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Почётные граждане Боготольского муниципального округа», заносятся в 

Книгу Почётных граждан Боготольского муниципального округа 

Красноярского края. Книга Почётных граждан Боготольского 



муниципального округа Красноярского края постоянно хранится в окружном 

Совете депутатов. 

 

4. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ 

 

4.1. Право ходатайствовать о присвоении Почётного звания 

муниципального округа принадлежит коллективам предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, общественным 

организациям, а также собраниям граждан по месту жительства или 

государственным и муниципальным органам, расположенным на территории 

муниципального округа. Ходатайство о присвоении звания может быть 

инициировано также Главой муниципального округа.   

Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания 

(конференции) или решения государственного, муниципального органа с 

наградным листом согласно приложению к Положению № 2, согласием на 

обработку персональных данных по форме согласно приложению к 

Положению № 3. 

К ходатайству о присвоении Почётного звания прилагаются копии 

документов, подтверждающих достижения и заслуги претендентов, а также 

справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования. 

4.2. Почетное звание не может быть присвоено: 

а) лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость; 

б) лицу, замещающему должность муниципальной службы или 

муниципальную должность в органах местного самоуправления края, ранее 

чем через пять лет после завершения срока его полномочий или его работы в 

данной должности. 

4.3. По ходатайству коллектива предприятия, учреждения, организации 

всех форм собственности, общественных организаций, а также на собраниях 

граждан  или государственных, муниципальных органов, - лицу, внесшему 

значительный вклад в общественную, государственную и муниципальную 

деятельность по развитию экономики, производства, науки, техники, 

культуры, искусства, спорта, воспитанию и просвещению, охране здоровья, 

жизни и прав граждан, благотворительной деятельности, способствовавшей 

развитию и повышению престижа муниципального округа, и иные заслуги 

перед населением муниципального округа, но к моменту рассмотрения 

ходатайства ушедшему из жизни, окружной Совет депутатов принимает 

решение об увековечении памяти данного гражданина, с установлением 

мемориальной (памятной) доски по последнему месту жительства, работы 

или учебы гражданина (приложение к Положению № 4). 

4.4. Ходатайства, материалы по присвоению Почётного звания 

направляются в окружной Совет депутатов. Депутаты оценивают заслуги 

гражданина и его вклад в развитие муниципального округа на основании 

представленных ходатайств, принимают решение об удовлетворении либо об 

отклонении ходатайства.  



4.5. Решение о присвоении Почётного звания принимается на сессии 

окружного Совета депутатов открытым голосованием большинством голосов 

от   установленной Уставом Боготольского муниципального округа 

Красноярского края численности депутатов. 

В случае если кандидат не набрал необходимого для принятия решения 

числа голосов, повторное ходатайство по его кандидатуре может 

направляться в окружной Совет депутатов в следующем календарном году с 

соблюдением требований настоящего Положения. 

4.6. Гражданин может быть лишен Почётного звания решением 

окружного Совета депутатов только в случае его осуждения за тяжкое 

преступление по вступившему в законную силу приговору суда. 

Удостоверение Почётного гражданина, атласная лента с надписью 

«Почётный гражданин Боготольского муниципального округа Красноярского 

края», врученные лицу, в отношении которого принято решение об отмене 

Почётного звания, подлежат возврату в окружной Совет депутатов. 

4.7. В случае утраты документов о присвоении Почётного звания 

дубликаты к ним, взамен утраченных выдаются гражданину при наличии 

письменного заявления Почётного гражданина Боготольского 

муниципального округа.  

 

5. НАГРАЖДЕНИЕ ПОЧЁТНЫМ ЗВАНИЕМ 

 

5.1. Церемония присвоения Почётного звания проводится не чаще 

одного раза в год в торжественной обстановке при проведении значимых 

окружных мероприятий. Лицам, удостоенным Почётного звания, Главой 

муниципального округа и Председателем окружного Совета депутатов 

вручаются удостоверение Почётного гражданина Боготольского 

муниципального округа Красноярского края, атласная лента с надписью 

«Почётный гражданин Боготольского муниципального округа Красноярского 

края» и единовременная выплата. 

5.2. Вручение документов о присвоении Почётного звания 

производится лично лицу, которому присвоено Почётное звание. В 

исключительных случаях, при наличии уважительных причин, в результате 

которых невозможно личное присутствие, документы о присвоении 

Почётного звания могут быть вручены его представителю. 

 

6. СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ  

 

6.1. Лица, удостоенные Почётного звания, имеют право публичного 

пользования этим званием. 

6.2. Лицам, удостоенным Почётного звания, предоставляются 

следующие гарантии и льготы: 

- право участия в торжественных заседаниях и мероприятиях по 

случаю государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других 

торжеств, проводимых в муниципальном округе; 



- право на безотлагательный прием Главой муниципального округа, 

депутатами окружного Совета депутатов, иными должностными лицами 

администрации муниципального округа и ее структурных подразделений, 

муниципальных учреждений, предприятий и организаций; 

- ежегодную единовременную выплату материального вознаграждения 

к официальному празднику – Дню России в размере 3000 рублей - лицам, 

удостоенным Почетного звания, зарегистрированным и проживающим на 

территории Боготольского муниципального округа Красноярского края; 

- единовременную выплату материального вознаграждения в связи с 

наступлением юбилейной даты в размере 5000 рублей (женщинам – с 55 лет, 

мужчинам – с 60 лет через каждые пять лет); 

- единовременную материальную помощь на погребение в случае 

смерти лица, удостоенного Почётного звания, в сумме 20000 рублей на 

основании заявления супруги (супруга), близкого родственника, иного 

родственника, взявшего на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, по предоставлению свидетельства о смерти. 

6.3. Лица, удостоенные Почётного звания, обладают льготами и 

гарантиями с момента вступления в силу решения окружного Совета 

депутатов о присвоении Почётного звания. Документом, удостоверяющим 

права на гарантии и льготы, является удостоверение Почётного гражданина 

Боготольского муниципального округа Красноярского края. 
 

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, 

СВЯЗАННЫХ С ПРИСВОЕНИЕМ ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ 

 

7.1. Расходы по реализации настоящего Положения производятся за 

счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального округа на 

соответствующий финансовый год для финансирования мероприятий, 

связанных с присвоением звания «Почётный гражданин Боготольского 

муниципального округа Красноярского края». 

7.2. Объем необходимых средств определяется администрацией 

муниципального округа по согласованию с окружным Советом депутатов 

при формировании окружного бюджета на очередной финансовый год. 

Распорядителем средств является администрация муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о присвоении 

почётного звания «Почётный гражданин 

Боготольского муниципального округа 

Красноярского края» 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА 

БОГОТОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

В удостоверении Почётный гражданин Боготольского муниципального 

округа Красноярского края указываются фамилия, имя, отчество лица, 

удостоенного Почётного звания; дата принятия решения окружного Совета 

депутатов о присвоении Почётного звания. Удостоверение имеет порядковый 

номер. Удостоверение подписывается Главой муниципального округа с 

приложением печати администрации муниципального округа. 

 
 

 

      Фото 

размером 3х4 

 

 

_________________________ 
     (фамилия) 

_________________________ 
       (имя) 

________________________ 
      (отчество) 

 

 

Присвоено почётное звание «Почётный гражданин 

Боготольского муниципального округа Красноярского 

края» 

 

                     УДОСТОВЕРЕНИЕ № ________ 

 

Глава Боготольского муниципального округа 

___________________ ___________________ 
(инициалы, фамилия) 

    М.П  

                 Решение Боготольского окружного 

                 Совета депутатов 

                 от «____»_______20___г. №______ 

 

  
 

 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 

к почётному званию 

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

БОГОТОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ» 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о присвоении 

почётного звания «Почётный гражданин 

Боготольского муниципального округа 

Красноярского края» 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

Почётное звание «Почётный гражданин Боготольского муниципального 

округа Красноярского края» 

 

1.Фамилия ________________________________________________________ 

 

имя, отчество _____________________________________________________ 

 

2. Должность, место работы __________________________________________ 
      (точное наименование организации) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

3. Пол ______________________ 4. Дата рождения ______________________ 

 

5. Место рождения 

____________________________________________________ 
                                         (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село,  

_____________________________________________________________________________

деревня) 
6. Образование ____________________________________________________ 

(специальность по образованию, наименование учебного заведения, 

__________________________________________________________________ 
год окончания) 

 

7. Ученая степень, ученое звание ______________________________________ 

 

8. Какими государственными наградами награжден (а) и даты награждений 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

9. Домашний адрес _________________________________________________ 

 

10. Общий стаж работы ____________ Стаж работы в отрасли _____________ 

 

 Стаж работы в данном коллективе ____________________________________ 

 



11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных 

учебных заведениях, военную службу) 

 

Месяц и год Должность с указанием 

организации 

Местонахождение 

организации поступления ухода 

    

    

    

    

    

    
Сведения в пп. 1 - 11 соответствуют данным трудовой книжки 

 

__________________________ ____________ ___________________   

(должность)            (подпись)   (фамилия, инициалы) 
 

М.П. 

 

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению 

 

Кандидатура рекомендована собранием коллектива или конференцией, 

органом государственной власти, органом местного самоуправления 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, органа государственной власти, органа 

__________________________________________________________________ 
местного самоуправления, дата обсуждения, № протокола) 

__________________________________________________________________ 

 

Руководитель коллектива, Председатель собрания граждан 

предприятия, учреждения, организации, 

органа государственной власти, 

муниципального органа 

______________________________  _____________________________ 
(подпись)       (подпись) 

______________________________  _______________________________ 
(подпись)       (подпись) 

 

М.П. 

 

« __» __________ 20___ г. 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о присвоении 

почётного звания «Почётный гражданин 

Боготольского муниципального округа 

Красноярского края» 

 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность __________________________________ 

серия __________ номер _____________ кем и когда выдан _______________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие Боготольскому окружному Совету 

депутатов Красноярского края, находящегося по адресу Красноярский край, 

г. Боготол, ул. Шикунова, д. 1, на обработку персональных данных с целью 

рассмотрения вопроса о присвоении мне почётного звания «Почётный 

гражданин Боготольского муниципального округа Красноярского края». 

Персональные данные, на обработку которых распространяется данное 

согласие:  

фамилия, имя, отчество;  

дата и место рождения;  

номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о 

дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе; 

должность, место работы (статус – для пенсионеров, временно 

неработающих и пр.);  

образование (специальность по образованию, наименование учебного 

заведения, год окончания);  

ученая степень, ученое звание, воинское или специальное звание, 

классный чин, ранг;  

имеющиеся награды, даты награждения;  

домашний адрес;  

общий стаж работы, стаж работы в отрасли; 

трудовая деятельность, включая учебу в высших и средних 

специальных учебных заведениях, военную службу; 

факты, события и обстоятельства моей жизни, отраженные в 

характеристике. 

Обработка указанных данных может совершаться с использованием 

средств автоматизации и без использования таких средств. 



Согласен(а) на совершение необходимых действий с персональными 

данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, 

блокирование, уничтожение, а также на запрос и получение необходимых 

сведений и документов в иных учреждениях и организациях. 

Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в 

целях, указанных в настоящем согласии, является бессрочным и может быть 

отозвано мной в письменной форме. 

 

 

«____»_________20____г. ____________/_________________ 
      (подпись, расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 

к Положению о присвоении 

почётного звания «Почётный гражданин 

Боготольского муниципального округа 

Красноярского края» 

 

 

Описание 

мемориальной (памятной) доски для Почётного гражданина  

Боготольского муниципального округа Красноярского края 

 

 

Длина: 70 см 

Высота: 50 см 

Материал: гранит, мрамор 

Цвет лицевой стороны: темный серый 

Цвет обратной стороны: темный серый 

Цвет надписей на лицевой стороне: бронзовая краска 

Здесь жил (работал) 

Почётный гражданин Боготольского муниципального округа Красноярского 

края 

Петров Иван Иванович 

(годы жизни (работы) 

Помимо текста могут включаться портретные изображения, декоративные 

элементы, подсветка, приспособления для вложения цветов 
 


